Leafă desemnează în perioada cercetată de noi recompensa generală pentru
cei angajaţi de stat, ceea ce va favoriza supravieţuirea termenului ulterior epocii
fanariote, ajungând să fie folosit şi în epoca modernă şi contemporană.

BIBLIOGRAFIE

Ali Mehmet, Agăkay, Türkse sözlük, Ankara, 1959.
C. Aricescu, Condica de venituri şi cheltuieli a vistieriei de la leatul 7202–7212 (1694–1704), în

„Revista istorică a arhivelor României”, vol. III, Bucureşti, 1873.
Baubec, Agiemiu, Grecu, Mitică, Dicţionar turc-român, Bucureşti, 1979.
Chivu Gheorghe et al., Documente şi însemnări româneşti din sec. al XVI-lea, Bucureşti, Editura

Academiei Române, 1979.
Th.